
   

۹اجتماعی

گزیده 

یک نکته مهم و حیاتی درباره رودخانه مرزی 
در  ترکیه  گسترده  ســدســازی‎هــای  ارس، 
بالادست این رودخانه است که نگرانی‎های 
گسترده‎ای را برای کشورهای منطقه به ویژه 
ایــران و آذربایجان ایجاد کــرده اســت. »جبار 
وطن‎فدا«، مدیرکل دفتر رودخانه‌های مرزی 
و منابع آب مشترک وزارت نیرو، در این باره به 
خراسان می‎گوید: اگر مشکلی در بالادست 
ــرای ما و هم برای  ارس اتفاق بیفتد، هم ب

آذربایجان خواهد 
ــه همین  ــود و ب بـ
کشور،  دو  دلیل 

سیاست و حساسیت مشترکی در این زمینه 
داریم.  جان‎فدا تصریح می‎کند: به دلیل همین 
حساسیت، این موضوع همواره در نشست‎ها و 
جلسات مشترک بین ما و آذربایجان موردتوجه 
بوده و دربــاره آن گفت‎وگو کرده‎ایم و به طور 

مشترک آن را پیگیری می‎کنیم.

هم پیمانی ایران و آذربایجان روی آب  های ارس
با توافق جدید ما و آذربایجان برای تکمیل 2 سد روی رودخانه مرزی ارس، علاوه بر جلوگیری از خروج سالانه یک میلیارد 

 مترمکعب آب از کشور، چهار نیروگاه برق آبی برای استفاده 2 کشور احداث و به گفته سخنگوی دولت 
فصل نوینی از نقش ایران در حکمرانی انرژی منطقه آغاز خواهد شد 

مصطفی عبدالهی- توافق ایران و آذربایجان 
برای تکمیل دو سد روی رودخانه مرزی ارس؛ 
دستاوردی که سخنگوی دولت از آن به عنوان 
»فصلی نوین از نقش ایران در حکمرانی انرژی 

منطقه« نام برده است.

امضای توافق نامه در باکو      ▪
در سفر هفته گذشته هیئت ایرانی به باکو بود که 
پروتکل تسریع در ساخت و تامین مالی سدهای 

»خداآفرین« و »قیزقلعه‌سی« 
با حضور علی‎اکبر محرابیان 
وزیــر نیرو کشورمان و پرویز 
ــرژی  ــ ــر ان ــ شـــهـــبـــازوف وزیـ
آذربایجان به امضا رسید تا 
بهره‌برداری ایران از رودخانه 
مــرزی ارس ارتقا پیدا کند؛ 
رودخانه‎ای که بیش از ۴۵۰ 
کیلومتر از مرز‌های ایران را در 

سه استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 
و اردبیل طی می‌کند و بعد از خروج از ایران، در 
جمهوری آذربایجان به رودخانه دیگری ملحق 

می‎شود و درنهایت، به دریای خزر می‌ریزد.

2 سد روی رودخانه مرزی ارس      ▪
دو سد »خداآفرین« و »قیزقلعه‌سی« در استان 
آذربایجان شرقی و روی رودخانه مرزی ارس 
احداث شده است و اگرچه در سال‎های گذشته، 
ما آن‎ها را افتتاح و آبگیری کرده‎ایم، اما برخی 
مشکلات در همکاری کشور همسایه مرزی، مانع 
از تکمیل این دو سد و بهره‌برداری از نیروگاه‎های 

برق‎آبی آن شده بود.

جزئیات توافق دوجانبه      ▪
ــن فـــدا«، مــدیــرکــل دفتر  بــه گفته »جــبــار وط
رودخانه‌های مرزی و منابع آب مشترک وزارت 
نیرو، با توافق صورت گرفته، در دو طرف سد 
خداآفرین که یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون متر 

حجم  ــب  ــع ــک م
ذخیره دارد، دو 
نــیــروگــاه ۱۰۰ 
مگاواتی احداث 
خواهد شد و در 
دو طرف سد قیزقلعه‎سی هم، احداث دو نیروگاه 
۳۴۰ مگاواتی درنظر گرفته شده است و دو کشور 
به طور مساوی از این آب و برق تولیدی، استفاده 
خواهند کرد. از دیگر توافقات مهم صورت گرفته، 
پرداخت سهم آذربایجان به ایران بابت عملیات 
ــداث این دو سد است  عمرانی گذشته در اح
که در این زمینه، سرمایه‎گذاری بــرای ادامه 
اجرای نیروگاه‌های مذکور، از سوی جمهوری 
آذربایجان تقبل شده تا درنهایت، هزینه اجرایی 
ــران و آذربایجان روی  پــروژه‌هــای مشترک ای
رودخانه مرزی ارس هم به طور مساوی پرداخت 

شده باشد.

هــمــکــاری دیــریــنــه ایـــران و آذربــایــجــان       ▪
روی رودخانه مرزی

وطــن فــدا در گفت‎وگو با صداوسیما تصریح 
ــت: »قدمت همکاری‌های ایـــران و  ــرده اس ک
آذربایجان روی رودخانه مرزی ارس، به سال 
۱۳۲۶ برمی‎گردد و ما اولین قرارداد این زمینه 

را با شــوروی سابق داشتیم. در سال ۱۳۵۰ 
بهره‎برداری از سد‌های مخزنی ارس و میل مغان 
روی رودخانه مرزی ارس انجام شد و علاوه بر این 
دو سد، در دهه گذشته عملیات اجرایی سد‌های 
خداآفرین و قیزقلعه‎سی نیز آغاز شد؛ اما به علت 
مناقشات میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
پرداخت بخش قابل توجهی از هزینه‌ها و انجام 
عملیات اجرایی آن، از سوی ایران صورت گرفت 
که حالا با توافقات جدید مسیر جدیدی پیش 

روی دو کشور باز شده است«.

مشخصات و ویژگی های 2 سد      ▪
طبق گــزارش ایرنا، ساخت سد خداآفرین با 
یک میلیارد و 612 ميليون مترمكعب مخزن، 
از ســال 79 آغــاز شد و در ســال 87 به پایان 
رسید. کنترل سيلاب‌های رود ارس، تامين 
آب مورد نياز اراضی پاياب سد در كشورهای 
ايران و آذربايجان، جلوگیری از خروج سالانه 
یک میلیارد مترمکعب آب از کشورمان و تولید 
برق برای دو کشور، از مهم‎ترین اهداف احداث 
این سد بــوده اســت. سد قیزقلعه‎سی هم در 
خردادماه سال 1400 با هدف تنظیم، انحراف 
و انتقال آب خروجی از مخزن سد خداآفرین  
افتتاح شد. عملیات ساخت این سد 62میلیون 
مترمکعبی، در سال ۸۵ آغاز شد و تامین حقابه 
ایران به مقدار یک میلیارد مترمکعب در سال 
از رودخانه مــرزی ارس )در راستای اهداف 
احداث سد خداآفرین(، آبرسانی تحت فشار 
به ۱۲ هزار هکتار از اراضی پایین‎دست سد 
در آذربایجان شرقی، تامین آب شبکه پایاب 
اردبیل به وسعت ۶۲ هــزار هکتار و احداث 
نیروگاه با هدف کمک به تثبیت ولتاژ سراسری 
ــداف ساخت ایــن سد  بــرق کشور از جمله اه

بوده است. 
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رسانه های جهان 

یک توئيت

 سیاست مشترک ایران و آذربایجان 
در پیگیری حقابه از بالادست ارس 

ســــــی.ان.ان: با 
افزایش  بــه  توجه 
مــوارد ابتلا به آبله 
میمون در جهان، 
سازمان بهداشت 
ــال  جــهــانــی درحـ
بررسی اعلام وضعیت این بیماری است. 
حدود دو هفته قبل بود که WHO اعلام 
کرده بود بیماری آبله میمون  نیازی به 
اعلام وضعیت اضطراری نــدارد؛ اما با 
ادامه گسترش این ویروس، این سازمان 
از کارشناسان خود خواسته است آخرین 
داده‎هـــا دربـــاره شیوع ایــن بیماری را 
تجمیع کنند. طبق گزارش سی.ان.ان، 
داده‎های اولیه درباره شیوع این بیماری 
نشان می‎دهد که مــردان همجنسگرا 
تعداد زیادی از مبتلایان به آبله میمون 
را تشکیل می‎دهند و همین موضوع 
سبب شــده اســت برخی کارشناسان 
این بیماری جدید را به این گروه نسبت 
دهند؛ اما با وجــود ایــن،  تمام کسانی 
که در تماس نزدیک با مبتلایان به آبله 
میمون باشند، در معرض خطر ابتلا قرار 

خواهند داشت.

رئیس جمهور دستور داد

  اختصاص 8 هزار میلیارد تومان
 به بیمه دارو

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از دستور 
رئیس‎جمهور بــرای پرداخت هشت‎هزارمیلیارد 
تومان به بیمه‎ها برای گسترش پوشش بیمه‎ای دارو 
خبر داد. به گزارش وبدا، دکتر بهرام عین‎اللهی در 
این باره گفت: به دستور رئیس‎جمهور در جلسه‎ای 
که  روز پنج‎شنبه و با حضور ایشان برگزار شد، این 
اعتبار از سوی سازمان برنامه و بودجه به بیمه‎ها 
تخصیص می‎یابد و علاوه بر آن اعتبارات بیمه‎ها به 
مرور افزایش پیدا خواهد کرد تا اولا داروهای بیشتری 
تحت پوشش بیمه قرار بگیرند و ثانیا مبلغ پرداختی 
از جیب مردم کاهش یابد. وی تصریح کرد: با دستور 
رئیس‎جمهور،  درخصوص تخصیص اعتبار جدید و 
تقویت بیمه‎ها مبلغ پرداختی از جیب مردم )فرانشیز 
( برای خرید داروها امسال نسبت  به سال گذشته 

افزایش نخواهد داشت.

نامه گلایه آمیز نماینده مجلس به 
سردار اشتری درباره سبک برخورد 

برخی ماموران گشت ارشاد

نماینده مردم تهران در نامه‌ای سرگشاده به فرمانده 
کل نیروی انتظامی با انتقاد از سبک برخورد برخی 
ماموران گشت ارشاد با زنان در روند اجرای قانون 
عفاف و حجاب تأکید کرد که تحقیر و هل‌ دادن 
نه در شأن زنان ایران ‌اسلامی است و نه شایسته 
عنوان نیروی انتظامی. به گزارش خبرگزاری خانه 
ملت؛ »محسن پیرهادی« در نامه‌ای سرگشاده به 
سردار حسین اشتری، نوشت: تاکید و توصیه رهبر 
معظم انقلاب بر مدارا  و  نهی ایشان از نفرت‎پراکنی 
در بخشی از جامعه، موید اهمیت سبک و روش 
اجرای قانون عفاف و حجاب است... متاسفانه به 
رغم این تاکیدات و سفارشات رهبر معظم انقلاب در 
برخی موارد که امیدوارم به صورت معدود و محدود 
بروز یافته باشد، بعضا سبک مواجهه ماموران گشت 
ارشــاد با زنان کم حجاب در سطح شهر شایسته 
عنوان نیروی انتظامی که بنا بر هویت ذاتی‎اش 
قرار است حافظ و مامن شهروندان ورای دین و 
ملیت‎شان باشد نیست.  او با اشاره به اهمیت سبک و 
روش اجرای قانون عفاف و حجاب اظهار کرد: سبک  
و روشــی که نیازمند آمــوزش ضابطان و ماموران 
انتظامی است ، خوش رویی، داشتن سعه صدر و 
توجه به حفظ احترام و عزت نفس شهروندان است.

ادامه جلسات مشترک ایران و 
افغانستان درباره حقابه هیرمند

نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان از 
برگزاری جلسات هیئت‌های فنی ایران و افغانستان 
با هدف تامین حقابه هامون و اجــرای معاهدات 
مربوطه در چند روز آینده خبر داد. به گزارش ایرنا، 
حسن کاظمی قمی افزود: طرف افغانستانی موافق 
اجرایی شدن معاهده حقابه هامون است و پس از 
مذاکره برای حقابه هامون، آبی از سد کمال‎خان 
افغانستان رها شد، اما متاسفانه به دلیل اشتباهاتی 
که توسط هیئت حاکمه افغانستان اتفاق افتاد، 
بخش اعظم این آب در شوره‎زارهای این کشور ریخت 
و از بین رفت که به‎واسطه این اشتباه نه فقط به مردم 
مظلوم سیستان خسارت وارد شد، بلکه خود مردم 
استان »زرنج« افغانستان نیز از این آب محروم شدند.
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